
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19101 - SERVIZIO STRADE  

19101 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI DELLA PROCEDURA DI GARA AVENTE 
AD OGGETTO PROJECT FINANCING, AI SENSI DELL'ART. 183, 
COMMA 15, DEL D. LGS. N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE 
E RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE CON LA PREDISPOSIZIONE DEGLI STESSI AI 
SERVIZI DI "SMART CITIES" E LA RELATIVA EROGAZIONE IN 
BANDA LARGA E BANDA STRETTA NEL COMUNE DI MONZA.

CODICE CUP B59D16011660005 - CODICE CIG 80682778CD.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

che, con determinazione dirigenziale n. 2008 del 19/10/2019, è stata indetta la 
procedura aperta avente ad oggetto “Project financing, ai sensi dell’art. 183, 
comma 15, del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento in concessione del servizio 
di  gestione,  manutenzione  e  riqualificazione  degli  impianti  di  pubblica 
illuminazione con la predisposizione degli stessi ai servizi di “smart cities” e la 
relativa erogazione in  banda larga e banda stretta  nel  Comune di  Monza – 
CODICE CUP B59D16011660005 - CODICE CIG 80682778CD”, da aggiudicare 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

che il bando di gara in oggetto è stato inviato in data 2/12/2019 alla G.U.U.E. e 
pubblicato in data 5/12/2019 n. 2019/S  235-576207, è stato  pubblicato in data 
4/12/2019 sul sito internet e all’Albo Pretorio del Comune di Monza, in data 
4/12/2019 sulla G.U.R.I. n. 142 e nel sito dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici 
Regione Lombardia,  nonché a  seguire  su  Il  Fatto  Quotidiano,  Tuttosport  Ed. 
Lombardia, Avvenire Ed. Lombardia e Gazzetta Aste e Appalti;

che il termine ultimo per la presentazione delle offerte stabilito negli atti di 
gara era il giorno 2/3/2020 ore 12,00;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

32
8 

de
l 0

2/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

A
N

IE
L

E
 L

U
IG

I 
L

A
T

T
U

A
D

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

43
51

6 
/ 0

2/
03

/2
02

0



che a seguito di richiesta da parte di A.N.A.C., nota prot. n. 42197 del 
28/2/2020, si rende necessario integrare la documentazione di gara;

che è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Monza e sulla Piattaforma 
Sintel Avviso di Proroga P.G. 42638 del 2/3/2020;

Evidenziato che, non appena la documentazione integrativa sarà disponibile, la 
stessa verrà pubblicata preceduta da apposita comunicazione sul portale Sintel 
e sul sito internet del Comune di Monza;

Dato atto che i nuovi termini conseguenti alla proroga, risultano i seguenti:

- termine perentorio, a pena di esclusione, per la presentazione delle offerte 
(punto IV.2.2 del Bando di gara): 10/4/2020 h. 12,00;

- la data, l'ora e la sede della prima seduta pubblica (punto IV.2.7. del bando di 
gara) verranno comunicate a tutti i concorrenti successivamente alla scadenza 
del termine di presentazione delle offerte e pubblicate sulla piattaforma Sintel 
e sul sito internet comunale;

- termine perentorio per la presentazione dei chiarimenti (punto VI.3 lett. l) del 
Bando di gara e punto 2.3. del Disciplinare di gara): 31/3/2020. Le risposte a 
tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite entro il 3/4/2020;

Dato atto che rimangono ferme ed invariate tutte le altre prescrizioni indicate 
nel bando e nel disciplinare di gara, anche con riferimento al pagamento del 
contributo A.N.A.C., rispetto al quale verrà disposta la proroga del termine;

Dato atto che all’Avviso viene garantita la medesima forma di pubblicità 
applicata al bando di gara;

Dato atto che alla data di adozione del presente atto non risultano presentate 
offerte;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

32
8 

de
l 0

2/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

A
N

IE
L

E
 L

U
IG

I 
L

A
T

T
U

A
D

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

43
51

6 
/ 0

2/
03

/2
02

0



 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è l'Arch. Daniele Luigi Lattuada, Dirigente del 
Settore Mobilità Viabilità Reti;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento  ai sensi dell'art. 31 del 
D. Lgs. 50/2016 è il Geom. Luciano Lanzani, responsabile dell'Ufficio Reti; 

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. 267/2000, nonchè il nuovo Regolamento 
Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali 
e azioni di controllo e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto e ne 
costituiscono la motivazione;

2) per le motivazioni indicate in premessa, di prorogare il termine di scadenza 
stabilito dal bando di gara per la presentazione delle offerte della procedura 
aperta  avente  ad  oggetto  “oggetto  Project  financing,  ai  sensi  dell’art.  183, 
comma 15, del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento in concessione del servizio 
di  gestione,  manutenzione  e  riqualificazione  degli  impianti  di  pubblica 
illuminazione con la predisposizione degli stessi ai servizi di “smart cities” e la 
relativa erogazione in  banda larga e banda stretta  nel  Comune di  Monza – 
CODICE CUP B59D16011660005 - CODICE CIG 80682778CD”;

3) di dare atto che i nuovi termini conseguenti alla proroga risultano i seguenti:
- termine perentorio, a pena di esclusione, per la presentazione delle offerte 
(punto IV.2.2 del Bando di gara): 10/4/2020 h. 12,00;
- la data, l'ora e la sede della prima seduta pubblica (punto IV.2.7. del bando di 
gara) verranno comunicate a tutti i concorrenti successivamente alla scadenza 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

32
8 

de
l 0

2/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

A
N

IE
L

E
 L

U
IG

I 
L

A
T

T
U

A
D

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

43
51

6 
/ 0

2/
03

/2
02

0



del termine di presentazione delle offerte e pubblicate sulla piattaforma Sintel 
e sul sito internet comunale;
- termine perentorio per la presentazione dei chiarimenti (punto VI.3 lett. l) del 
Bando di gara e punto 2.3. del Disciplinare di gara): 31/3/2020. Le risposte a 
tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite entro il 3/4/2020;

4) di dare atto che, non appena la documentazione integrativa sarà disponibile, 
la stessa verrà pubblicata, preceduta da apposita comunicazione, sul portale 
Sintel e sul sito Internet del Comune di Monza;

5)  di  dare atto  che rimangono ferme ed invariate tutte  le altre  prescrizioni 
indicate  nel  bando  e  nel  disciplinare  di  gara,  anche  con  riferimento  al 
pagamento del contributo A.N.A.C., rispetto al quale verrà disposta la proroga 
del termine;

6) di pubblicare l’Avviso di proroga secondo le medesime modalità adottate per 
il bando e indicate in premessa;

7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 80682778CD;

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B59D16011660005

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

32
8 

de
l 0

2/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
D

A
N

IE
L

E
 L

U
IG

I 
L

A
T

T
U

A
D

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

43
51

6 
/ 0

2/
03

/2
02

0


